Aliud dorſum, idemque brevius, ad meridiem deſcendit, vallemque Prætoriam ab alia Auguſtanorum valle diſtinguit. Ejusmodi porro numeroſa dorſa Prætorienſes valles diſſepiunt, & princeps aliud a Furca monte, inde ſecundum Lepontios, hinc Oscellanos, in Inſubriæ planitem uſque deſcendit.

Ad boream idem excelfum dorſum multa juga, breviora tamen, in präcipuum uisque Valeſiæ vallem emittit, quæ juga tamquam ramos majoris valles intercipiunt, a qua univerſa regio nomen habet. Inter eas valles ſunt val-

Tom. II.

2

lis

lis Entremont, de Bagnes, vallis St. Nicolai s^epe nobis dicta, vallis Erinia, das Binnenthal, aliæ.

Ultra Furcam, in Rhætis, adeo multiplicia sunt juga, quæ ex magno alpium dorso exeunt, ut vix ullo fermone possint describi. Breve est, quod Rhenum inter posteriorem & medium, aliudque quod inter istum & anteriorem Rhenum ad Disentisum porrigitur; alia vallem Misauam & Calancam, Brenniam, & Leponiam, continent, ad meridiem emissæ. Deinde in Averfanis in altissimum quasi cumulum alpes congeruntur. Dorsum boreale versus Bodamicum lacum Rhaetiæ principem vallem comitatur. Aliud ex opposito ad meridiem emissum Prægallienies ad occidentem continet.

Duo alia serissima & altissima dorso inde ad orientem pergunt, meridionale a Burniensi jugo quidem inter Tellinam vallem & Venetos: aliud pariter ad orientem, sed boreæ propius continuatur, & cum priori præcipuo dorso vallis Oeni initia intercipit. Ab eo ipso boreali jugo, ad boream, multa non satis mihi nota alia dorsa educuntur, inter quæ Rhæticus est mons, & inter ea dorsa decem jurisdictionum fœdus per valles altissimas dispergitur.

Boreale alpium jugum, quod ab occidente sole aque Agauno repeto, versus Bernenses numerosa brachia exporrigit, ad Aquilejenses primu[m], & breve, quod valli Ormond ad meridiem adjacet; alterum, ad septentrionem eidem valli objectum, ad meridiem vallis les Mosses; tertium inter Etivaz & les Mosses; quartum inter Gesteig Etivaz & Sanensem vallem; quirtum inter Gesteig & Lauwenen; sextum inter Lauwenen & vallem Simniæ: idem inflexum ad orientem longe inter hanc vallem & Adelboden porrigitur; septimum inter Adelboden & Candersteg; octavum inter Lauterbrunnen & Candersteg montes vallis Kienthal educit: aliud per Scheidek vallem Grindelwald a lacu Brienz distepit; majus aliud a Furca longe inter Bernenses & Uranios & subsylvanos porro, hinc inter Lucernenses & Subsylvanos ad orientem, inde ad boream iuter vallem Emniæ & lacum Thunensem productum, in sylva Graubolz prope Bernam denique planitiem adtingit. Ejus rami valles Subsylvanorum distinguunt, & ad eos Pilatus mons pertinet. Aliud dorsum tribus vallibus distinctum inter Uranios & Glaronenses altissimum se interponit, deinde ad Switenses continuatum Albium montem generat, qui Tigurinum inter lacum & Switenses & Tugenos jacet. Iterum Glaronenses aliud jugum a Toggiis distinguit, idemque Toggios a Tigurinis & a Thurgovia separat, & versus lacum Bodamicum fensim evanescit.

Aliquæ alpes ex se ipsis existant, undique profundis vallibus interceptæ. Ejusmodi dorsum est, quod a montibus supra claustra vallis Simniæ longissime versus occidentem Bernensium valles Simniæ & Sanensem a Friburgenibus distinguit.

Eiusmodi est mons Rigi Switenium, undique lacubus circumdatus, cumque alpibus nusquam continuus. Ejusmodi etiam est dorsum, quod Abbatis cellanos a Toggiis & Rhætis, aque valle Rhenana dividit.

Hæ alpes sunt; Jura mons ad boream & occidentem solem Helvetiam a Sequanis & Alsatis separat, multo humilior, montiumque aliarum regionum similior, passim tamen in plura juga sibi parallela, aut ad se invicem inclinata disjectus, inter quæ valles Neocomensis Comitatus, & Biennensium, & Basileensis Episcopatus interjiciuntur.

Quod inter alpes Juramque montem medium est, hactenus planitiei proprius, collibus & humilioribus montium jugis passim tamen exasperatur, qualis est mons Legerberg Badensium. Neque usquam lata in Helvetia planaque & campestris est regio, a qua nullos montes prospicias. Planior est tamen pars aliqua Tigurionorum, tum valles subalpinæ majores.

Alpium

Alpium faciem parum recte notam esse video, liceat ergo breviter aliqua eorum adspergere, quæ tot per eas itineribus vidi.

Alpium natura tota scopulosa est, plerisque locis superne nuda, ut medium cingulum pascuum sit, immum pedem abiegnæ sylvæ vestiant. Et si eminens pyramides videntur, longe undique a vicinis montibus separatae, vera tamen dor'a sunt, quorum pars aliqua paßim altius in aerem surgit. Altitudinem nemo recte definit; solum montem *Dent de Midi* ad 8161. pedes supra Rhodanum elevari J. Gamatiel de Roverea reperit, olim apud Salinas Bernenses machinarum magister [Ingenieur]. Iste vero mons nives pene omnes æstate dejicit, & est extremus dorfi austrealis atque humilior finis. Montem *la Montagne moudite* Sabaudiae ad 13440. pedes supra lacum Lemanum elevari Cl. Lov's experimentum est, & ea fere, aut paulo sublimior, M. Schreckhorn, *Sylvio*, montium supra Gotthardum, *Septimi*, jugorum *Rhaeticorum* supra *Burmum* altitudo fuerit. Nam quæ infelix ille J. B. MICHELI olim de 2760. perticis montis *Gotthardi* scripsit, non certa basi inter Arburgum & Alpes intercepta nituntur. Quare Alpes ad 15000. supra mare pedes Parisinos fere in aerem surgunt; nam lacus Leimanus 1000. aut 1200. pedibus supra mare elevatur.

Magna pars alpium nive tecta videtur, in multis jugis æterna. Non tamen nix est, quæ videtur. Æterna glacies crustam efficit, quæ declivia culmina alpium tamquam lorica tegit. Ei demum nix infidet. Quare recte accolæ *Gletscher* vocant, quos Germanice montes nivosos dicimus. Mille & ultra paßim perticarum latitudinem, hæc glacies tegit. Subtus eadem, qua rupibus, arenæve respondet, fere cava est, & ex eo fornice undique guttæ aqueæ depluunt, calida æstate ubiores, ut ex quaque glaciali mole rivus prodeat. Non alia origo *Rheni* est, aut *Rhodani*, ex qua scaturigine sitim olim levavi, & *Arole*, & *Urse*. Ei fluviis generandis destinatae aquæ auxiliares accedunt copiæ, quando a calidi aeris contactu, foliis tepore nives colliquescunt; quas potissimum subita vis tempestatum cum tonitru conjunctarum, aut *Favonius* ventus cogit contabescere, cum summo accolarum & terrore & periculo.

Tertia fluviorum causa pluvia est, de nubibus stillans, quoties eæ ex medio dorso alpium subito sursum rapiuntur, superque montium culmina in pluviam roridam solvuntur, quod phænomenon decies sum expertus. Ea aqua ut in rivos confluat, adjuvatur propria alpium fabrica. Rupes, quæ in sublime surgunt, innumerabilibus effodiuntur incilibus, quæ plana inclinata sunt, ad angulum varium conjuncta. Per ea, scopuloſo alveo confirmata, delabentes aquæ cælestes, infra culmina alpium aut in lacum aliquem conjunguntur; quos innumeros alpium convallis recondunt, aut in rivum uniuntur, qui porro similibus copiis auctus, per supremas valles quidem hand profundo in alveo labitur, paulo inferius, ubi nunc terrea magis montis natura est, fere inter præcipitia supercilia profundum sibi nidum effudit, per quem repetitis cataractis, sæpe in pollinem aqueum dissipatus torrens, denique vallem adtingit; in eam lapides de montibus avulſos defert, eamque late glarcoſa crux obducit, donec aut in alium majorem lacum recipiatur, aut in fluvio majori evanescat. Hæc communis est alpium fabrica, qua flumina generant, conjunctis glaciei liquatæ, nivis contabescuntis, pluviaque & nebularum aquis.

Lacus alpini suos per torrentes aquas suas plerumque effundunt; sunt quorum aquæ inconspicuas per rimas se subducunt. Ejusmodi est Juratenſis lacus, non ille exiguis, neque tribus leucis brevior, quem cominus vidi, nullum per vorticem aquas suas amittere, sed per rimas faxosi alvei tacite se subducere. In aliis lacubus vortices dari non negavero; vidi certe, proxime *Rupem*, aquas torrentis *l'Eau froide* conspicuo gurgite sub faxa se subducere, & longe sub pedibus ambulantis murmurare: & cum sæpe fluvios compararem cum se ipsis,

magnam partem aquarum de iis disperire, dum ad planitem descendunt, mihi ex comparata aquarum copia per uasi, quæ in planite multo minor est, quam ex conjunctis torrentibus operales minor etiam, quam supra tot rivos fuerit, quorum aquas fluvius recepit. Si Arolam prope Interlacum cum Arola sub urbe Berna compares, qua tota vadari potest, sub veteri Noso-dochio, multo plus aquæ in eo fluvio fuisse adgnosces, antequam *Canderæ*, & *Simmæ*, & *Rotachæ*, & *Sullæ*, & *Gurbæ*, non modicorum torrentium, aquas receperit.

Id tamen non dissimulare oportet, duplarem lacum subalpinorum utilitatem esse; earumque evidentissimam exhalare partem aquæ, quæ ex alpibus defuit: alteram destruere summam illam celeritatem, cum qua a culminibus, tot pedum millia altis, lapsu præcipite ruit. Arola enim ex lacu Thunensi versus Bernam non majori cum celeritate properat, quam properaret, si in lacu suam haberet scaturiginem. Utroque modo violentia alpinorum fluminum frangitur: quæ eorum vicinis multo periculosior est, quando nullo lacu suscipiuntur, ut *Emma*, *Sarina*.

Dixi de thorace glaciali alpium, universam partem culminibus subjectam late tenente: sed aliæ moles glaciales valles longe replent, quæ ad meridiem altissima montium juga objecta habent, solique radiis his molibus interjectis orbantur, et si neque in australi alpium facie nulli sunt glaciales tractus. Eæ valles sæpe per aliquot leucas, per unius alteriusve demum diei iter, glacie replentur, quæ petris & arenæ subjectis infernit, aque illis quasi nucleis figuratur, ut irritati maris cum suis undis congelati similis horreat. Ejusmodi vallis ab alpibus super vallem *Lauterbrunnen* ad usque vallem, quæ *Arolam* ad *Hospitale Grimsulæ* emittit, per quatuordecim fere leucas continuatur: talis a valle de *Bagnes* versus *Viége* pari longitudine inter alpium meridionalium duo dorſa intercipitur: & plures ejusmodi glaciali lacu repletæ valles passim inter alpium dorſa interjiciuntur, non quidem in unum *mare glaciale* conjunctæ, ut amici olim nostri *CHRISTIANUS* medicus, & *J. Georgius ALTMANN* Græcarum Literarum Professor, scriptum reliquerunt. Nam cis *Grimsulam* quidem prior ille lacus terminatur, & si longissime ajas produci, certe per alpes *Gemmias* interpolatur.

Ex lacubus illis glacialibus, inter scopulos alpinos, qua passim laxata montium compages vallecula distinguitur, continuæ glaciales clivi inhabitatam planitem descendunt: eosque fere quasi fluvios glaciales exteri solent adire, quos in valle *Grindelia* duos, tertium proxime videoas, quando jugum *Scheidek* superaſti. Ex ejusmodi declivibus lacuum glacialium appendicibus fluvii etiam prodeunt, ut *Lütschina* quidem *Grindelensis* [a].

Alpium dorſa plerumque multiplicibus jugis fiunt, quorum media altissima, inde versus planitem, utrinque humiliora, alia fere præcipuo dorſo parallela incedunt. Ita illæ valles fiunt, in quas glacies effunditur.

Scopulos alpinos nondum altissimos passim, & ad occidentem potissimum, Schisti species constituit; summa culmina saxum compositum, ex mica, quarzo, & molliori materie, quod vocant *Geisberger* [b]. Humiliora lapidis calcarii & marmora omnis generis, alisque duriores lapides vestiunt, qui rivis suos rotundos calcarios pariter lapides volvendos tradunt. Admiserunt coagula silicum, prædura materie conferruminatorum [c]. Cos fere collum est. Arenam valles alpine habent, tamen ut nusquam in summis alpibus reperias, eamque videatur aqua ex comminutis petris fibi parasse. Crystalli fere quarzo continentur, & summarum sunt alpium.

Terra

[a] In titulo.

[b] Conf. etiam *CAPPILER pilat.* p. 175.

[c] Idem ibid. p. 174.

P R A E F A T I O.

v

Terra alpina tenax, nigra, pileo adfinis (*Filtz*), cum exiguis micis arenosis & lapideis, in Valesia saepe mica argentea adsperrigitur. Cæterum palustris terræ non dissimilis est, quæ tamen tenacior, pure terrea, absque lapillis esse solet. Et omnino magna pars alpium & montium paludosa est.

Valles subalpinæ, frequenter, qua planæ sunt, argillam subcæruleam pro terra habent, quæ caufa est, ut fere paludescant. Aquarum enim ab acclivibus delabentium scaturigines huic argillæ innatantes stagnant, & ejusmodi stirpes alunt, quæ aqua perpetuo amant irrigari. Super eam argillam torrentes aut lapidem stratum, glareasque effundunt, aut tenues arenas, has rarius. Multiplices autem, antiquissimis temporibus, fuisse torrentum eluviones, magna & rotunda faxa demonstrant, quæ in effossis cellis puteisque passim reperiuntur. Paludosa prata olim sylvestria fuisse, ex arboribus credas, quæ in terra palustri passim reperiuntur. Super lacus ubique, ut puto, aliquot leucarum planities est, per quam parens ejus lacus fluvius, media per palustria plana decurrit.

Humus in Helvetia rarer esset, nisi trium seculorum perpetua industria ex ingesto fimo seni terram vegetabilem fabricasset, quæ glareas nunc temperat, aut argillas. Fertilia tamen passim arva reperias, qualia circa Paterniacum multiplici feminis restitutione excellunt.

Nusquam in alpibus montium ignivomorum inveni vestigia; nusquam pumicem, aut quidquam scoriæ simile, aut quod ignis violentia calcinatum videretur. Et tamen sulfur passim abundat. *Infundibula* etiam sive serobes jugeri, aut ultra, capaces in subalpinis passim reperias; sed eas ruinas gypseos lapides putes dedisse, quos aqua consumat.

Metalla nostri non sunt loci, sed pleraque Helvetia habet, ut tamen paucissima aliqua ubertate generet, aut cum quæstu suppeditet. Aurum plerique torrentes volvunt, *Emma* potissimum, rivusque in *Emmam* defluens *Goldbach*, deinde *Arola* & *Rhodanus*. Mineram auri nescio num quis viderit, nisi in Valesia, ubi circa *Sempronii* montem in argillosa terra flava, aliqua vis auri a florente Burginerorum familia argenti yivi ope eluitur. Argenti minera passim in Bernensi agro, etiam in altioribus alpibus circa lacum *Engstlannum* reperta est, nullo cum fructu. Cuprum in Valesia circa *Oetodurum* effuditur. Plumbi dives minera est supra *Morcle*, Bernensium: olim etiam circa *Sichellauinen* in valle *Lauterbrunnen* coquebatur. Ferri benigna copia est; paucissim tamen locis fodinae sunt, quæ fructum reddant. Ditissima minera, subrotunda, silicum simili subluteorum, in Jura monte abundat, mollis ea, & bonæ notæ, in solis tamen fere Episcopatus Basileensis montibus cum emolumento coquitur, ex nostris temporum errore alienigenis permittitur. In monte *Wetterhorn* nobilis, ponderosa, ferro jam suo similis minera reperitur, usq; tamen interciderunt, in quibus coquebatur. In Sarunetum comitatu chalybem coquebant, circa *Flims*; audio etiam istam fabricam cefare. Sulfur apud Bernates frequens est in monte *Lohner*, ex quo in pago *Candersteg* sulfur & vitriolum coqui vidi; deinde circa *Sublins* supra *le Bevieux*, ubi virginem de petris efflorescit: sed etiam graves sulfure fones in fodinis salinarum aquarum manant, & aquæ subfalsæ non sine emolumento excoquuntur sulfureo vapore divites, qui ab admissa candela ignem concipit. Supra *Laurenzen* etiam terra sulfure dives reperitur. Nusquam tamen etiam ista naturæ dona in usum vertuntur. Petroleum passim scaturit, non longe supra Bernam ad *Arolam*, & in arenario lapide Chavornacenfi abunde innitum reperitur.